
COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

1

Precios de Transferencia en Costa Rica: 
Obligaciones Formales

y
Aplicación Práctica



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

2

¿Qué son Precios de Transferencia?

• Son los precios de bienes y servicios transados entre entidades

vinculadas.

• Para el contribuyente funcionan como una herramienta de

planificación fiscal y para la Administración Tributaria son un

medio para eliminar la erosión de bases imponibles.



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

3

Veamos un caso…

China

Costa Rica

Terceros independientesTerceros independientes

Los Lagos S.A.
(Comercializador)

Los Patitos S.A.
(Distribuidor)

600

1,000



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

4

Veamos un caso…

Estado de Resultados:

Ventas 1,000  

Costo de ventas 600

Util. Bruta 400 Imp. Renta

-30%

Gastos A&V 200 60

Util. Operativa 200

Margen Operativo 20%



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

5

Veamos un caso…

China

Panamá

Costa Rica

Terceros independientesTerceros independientes

Los Lagos S.A.
(Comercializador)

Los Patitos S.A.
(Distribuidor)

600

1,000

Los Pollitos S.A.
(Comercializador)

800



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

6

Veamos un caso…

Estado de Resultados:

Panamá Costa Rica

Ventas 800     Ventas 1,000   

Costo de ventas 600     Costo de ventas 800       

Util. Bruta 200     Util. Bruta 200       Imp. Renta

-30%

Gastos A&V 10       Gastos A&V 200       0

Util. Operativa 190     Util. Operativa -            

Margen Operativo 23.8% Margen Operativo 0.0%



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

7

Estudio de Precios 
de Transferencia

Master File

Normativa Vigente de PT en CR:

Cronológicamente:

Declaración 
Informativa de PT

Introducción de 
Precios de 

Transferencia

Suspensión de 
Declaración



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

8

2013 2017 2018

Reporte País 
por País

Normativa Vigente de PT en CR:

Cronológicamente:

Clasificación de grandes 
contribuyentes 

nacionales y grandes 
empresas territoriales

Ley de 
Fortalecimiento a las 

Finanzas Públicas

Implementación 
Plan BEPS

IVA e IR



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

9

Directriz 20-03



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

10

Directriz 20-03

“TRATAMIENTO FISCAL DE LOS PRECIOS DE TRANSFERENCIA, 

SEGÚN EL VALOR NORMAL DEL MERCADO”



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

11

Directriz 20-03

“TRATAMIENTO FISCAL DE LOS PRECIOS DE TRANSFERENCIA, 

SEGÚN EL VALOR NORMAL DEL MERCADO”



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

12

Directriz 20-03

“TRATAMIENTO FISCAL DE LOS PRECIOS DE TRANSFERENCIA, 

SEGÚN EL VALOR NORMAL DEL MERCADO”



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

13

Decreto 37898-H



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

14

Decreto 37898-H

• Artículo 1º—Principio de libre competencia. Los

contribuyentes que celebren operaciones con partes

vinculadas, están obligados, para efectos del impuesto

sobre la renta, a determinar sus ingresos, costos y

deducciones considerando para esas operaciones los

precios y montos de contraprestaciones, que pactarían

entre personas o entidades independientes en

operaciones comparables, atendiendo al principio de

libre competencia,…



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

15

Decreto 37898-H

La A.T. podrá comprobar las operaciones entre partes

relacionadas están a precios de mercado.

– Sí O.K.

– No Ajusta a los precios que

corresponden a los que hubieran pactado partes

independientes.



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

16

Decreto 37898-H

• Esta valoración solo procede cuando la acordada

entre las partes vinculadas resultare en una menor

tributación en el país o en un diferimiento en el pago

del impuesto.

• El valor determinado deberá reflejarse para fines

fiscales en las declaraciones de renta que presenta el

contribuyente



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

17

Decreto 37898-H

Artículo 2º—Facultades de la Administración. La

Administración Tributaria podrá comprobar que las

operaciones realizadas entre las partes relacionadas se

han valorado de acuerdo con lo dispuesto en el artículo

anterior y efectuará los ajustes correspondientes cuando

el precio o monto estipulado, no corresponda a lo que se

hubiera acordado entre partes independientes en

operaciones comparables.



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

18

Decreto 37898-H

Artículo 3º- Ajuste correlativo.

El ajuste correlativo es un acto realizado por la 

Administración Tributaria fundamentado en la 

verificación de un estudio de precios de 

transferencia realizado por la Administración 

Tributaria de otro país. Este ajuste correlativo tiene 

como fin evitar la doble imposición, producto de un 

ajuste de precios de transferencia aplicado por otra 
Administración Tributaria. 



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

19

Decreto 37898-H

Artículo 4°- Partes vinculadas

Criterios de vinculación:

Personas físicas o jurídicas que califiquen en alguna de las siguientes

situaciones:

• Una de ellas controle, posea o dirija directa o indirectamente, al

menos el 25% de su capital

• Cuando cinco o menos personas dirijan o controlen ambas personas

jurídicas o posean al menos el 25% del capital social o derecho a voto

de ambas personas

• Cuando se trate de personas jurídicas que constituyan una misma

unidad de decisión



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

20

Decreto 37898-H

Criterios de vinculación:

Personas físicas o jurídicas que califiquen en alguna de las siguientes

situaciones:

• Con alguna causa objetiva pueda ejercer una influencia sistemática en la

decisión de precio.

• Cónyuge o persona unida por relación de parentesco, en línea directa o

colateral por consanguinidad hasta cuarto grado y por afinidad hasta

segundo grado.

• Jurisdicción extraterritorial que no tenga facultades suficientes, según la

legislación fiscal de ese país, para intercambiar información de

relevancia fiscal con la Adm. Tributaria de C.R.



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

21

Decreto 37898-H

Criterios de vinculación:

• Contrato de colaboración empresarial

• Un distribuidor o agente exclusivo residente en el país de una

entidad residente en el exterior y esta última

• Una persona residente en el país y sus establecimientos en el

exterior

• Un establecimiento permanente situado en el país y su casa

matriz residente en el exterior



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

22

Decreto 37898-H

Casos de vinculación:

Los Lagos S.A.

Los Patitos 
S.A.

60%



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

23

Decreto 37898-H

Casos de vinculación:

Los Lagos S.A.

Los Patitos 
S.A.

60%

Río Azul S.A.

40%



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

24

Decreto 37898-H

Casos de vinculación:

Manuel Antonio

El Sol S.A.Viajes S.A.

60%

El Lunes S.A.

20% 40%



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

25

Decreto 37898-H

Casos de vinculación:

Manuel Antonio
(Padre)

El Sol S.A.

Viajes S.A.

60%

20% 10%

José Antonio
(Hijo)



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

26

Decreto 37898-H

Casos de vinculación:

Miércoles S.A.Martes S.A.Lunes S.A.

Jueves S.A. Viernes S.A.

• Las 5 compañías entran a un proyecto bajo un contrato 

de colaboración empresarial, en la cual se reparten 20% 

del resultado cada una.



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

27

Decreto 37898-H

Casos de vinculación:



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

28

Decreto 37898-H

❑Método del precio comparable no controlado

❑Método del costo adicionado: 

❑Método del precio de reventa:

❑Método de la partición de utilidades: 

❑Método del margen neto de la transacción

❑Valoración de los bienes con cotización 

internacional  



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

29

Decreto 37898-H

❑Método del precio comparable no controlado

Distribuidor de laptops

Acer i5 Acer i7 Acer i3 Acer i7 Acer i7

USD 500 USD 600 USD 450 USD 650 USD 580

Volcán S.A.

Vinculada 1 Vinculada 2
Tercero 

Independiente
Tercero 

Independiente
Tercero 

Independiente



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

30

Decreto 37898-H

❑Método del Margen Neto de la Transaccional

Distribuidor de laptops Distribuidoras de laptops

UO: 5% UO: 3% UO: 4% UO: 8%

Tercero 
Independiente

Tercero 
Independiente 

Tercero 
Independiente Volcán S.A.



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

31

Decreto 37898-H

Artículo 7º—Determinación del precio de libre 

competencia. 

… Si el precio o margen de la transacción 

analizada se encuentra fuera del rango contenido 

entre el primer y el tercer cuartil, se considera 

que el valor o precio no es de libre competencia y 

se establece la mediana como el precio de libre 

competencia.



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

32

Precio de libre competencia…

Segundo cuartil

Primer cuartil

Tercer cuartil

Cuarto cuartil

Precio de libre 

competencia

Precio de no 

libre 

competencia

Rango 

intercuartil 

aceptado

Precio de no 

libre 

competencia



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

33

Decreto 37898-H

Artículo 8.- Declaración informativa. 

…están obligados a presentar ante la Dirección General de 

Tributación la declaración informativa de precios de 

transferencia, con periodicidad anual,…

a. Que realicen operaciones nacionales o transfronterizas 

con empresas vinculadas y

b. Se encuentren clasificados como grandes contribuyentes 

o grandes empresas territoriales, o que sean personas o 

entidades que se encuentren bajo el régimen de zona 
franca. 



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

34

Decreto 37898-H

Ámbito de aplicación

Se encuentren clasificados como: grandes 

contribuyentes,  grandes empresas

Territoriales o  personas o entidades bajo el 

régimen de zona franca

Todos los contribuyentes que realicen operaciones con 

vinculados residentes en Costa Rica o en el exterior

Se presume que existe vinculación cuando una persona o entidad

tenga su residencia en una jurisdicción extraterritorial que no

tenga facultades, según la legislación de ese país para

intercambiar información de relevancia fiscal con la AT.

Que realicen operaciones 

nacionales o transfronterizas con 

empresas vinculadas



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

35

Decreto 37898-H

Artículo 10.- Acuerdos de Precios por anticipado. 

• Los contribuyentes podrán solicitar un Acuerdo de Precios por 

Anticipado a la A. T. con el fin de determinar la valoración de las 

operaciones entre personas relacionadas, con carácter previo a su 

realización.

• Dicha solicitud se debe acompañar de una propuesta del 

contribuyente que se fundamente en el valor de las operaciones 

que habrían convenido partes independientes en operaciones 

similares. 

• Cuando no se logre un consenso se dictará un auto. Contra éste no 

cabrá recurso alguno. 

• Los acuerdos de precios por anticipado tendrán una vigencia de 

tres años. 



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

36

Borrador – Acuerdos Anticipados de 

Precios de Transferencia



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

37

Borrador – Acuerdos Anticipados de 

Precios de Transferencia

RESUELVE: RESOLUCIÓN SOBRE PAUTAS PARA EL TRÁMITE 
DE ACUERDOS DE PRECIOS POR ANTICIPADO

Artículo 1º. Es un convenio suscrito entre la Dirección 
General de Tributación y el contribuyente del impuesto 
sobre la renta que lo solicite, con respecto a establecer con 
anticipación un conjunto apropiado de criterios, 
procedimientos e hipótesis críticas con el fin de determinar 
los precios de transferencia para las transacciones con entes 
vinculados durante un plazo determinado. 



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

38

Borrador – Acuerdos Anticipados de 

Precios de Transferencia

Artículo 2º. La solicitud de un APA deberá ser dirigida al 

Director General de Tributación, estar firmada por el 

representante legal (adjuntando personería jurídica del 

Representante Legal con no más de tres meses de 
emitida) y presentada en la oficina de la SAPPT. 



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

39

Borrador – Acuerdos Anticipados de 

Precios de Transferencia

A esta solicitud debe adjuntarse toda la información 

contenida en los apartados de información corporativa e 

información de la empresa local, según se detalla en la 

Resolución DGT-R-016-2017 relacionada con la 

información que debe preparar y resguardar el 

contribuyente para justificar los precios de transferencia, 

así como la información detallada en el artículo 3 de la 
presente resolución. 



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

40

Borrador – Acuerdos Anticipados de 

Precios de Transferencia

DGT-R-016-2017



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

41

Borrador – Acuerdos Anticipados de 

Precios de Transferencia

DGT-R-016-2017

VI.—Que además de los señalado en el punto anterior, la OCDE 

se encuentra desarrollando un proyecto para

combatir la erosión de la base imponible mediante el traslado de 

beneficios, conocido por sus siglas en inglés

como BEPS (Base Erosion and Profit Shifting). La acción 13 de 

este proyecto propone el establecimiento de

pautas de documentación relacionadas con el uso de los precios 

de transferencia, a las que denomina “Master

File”, que se refiere a información corporativa y el “Local File”, 

que versa sobre información sobre la empresa

local.



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

42

Borrador – Acuerdos Anticipados de 

Precios de Transferencia

Artículo 3º Adicionalmente, el solicitante deberá aportar la siguiente 

información...

a) Razón social, número de identificación y domicilio social de la 

compañía matriz directa. Se entiende como casa matriz directa la que 

posea la mayoría de acciones de la empresa solicitante.

b) Razón social, número de identificación y domicilio social de la 

compañía matriz dominante del grupo. Se entiende como casa matriz 

dominante del grupo la entidad que ejerza el control administrativo y de 

toma de decisiones del grupo empresarial. 



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

43

Borrador – Acuerdos Anticipados de 

Precios de Transferencia

Artículo 4°. La Dirección General de Tributación 

contará con un plazo de seis meses para responder la 

solicitud de un APA, plazo que podrá ser ampliado 

hasta un máximo de otros seis meses en función de la 

complejidad del estudio.

La Dirección General de Tributación deberá notificar al 

contribuyente la ampliación del plazo. Los plazos 

mencionados se suspenden cuando la SAPPT 

comunique al solicitante una necesidad de recibir 
mayor información. 



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

44

Borrador – Acuerdos Anticipados de 

Precios de Transferencia

Artículo 5º. El plazo por el que estará vigente un APA de 

precios de transferencia es de tres períodos fiscales. 



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

45

Borrador – Acuerdos Anticipados de 

Precios de Transferencia

Artículo 8° Contenido del APA. El APA contendrá como 

mínimo: 

a) Lugar y fecha de suscripción.

b) Identificación del contribuyente que lo suscribe y de sus 

partes vinculadas involucradas en las transacciones 

sujetas del APA, con razón social, número de 

identificación y domicilio fiscal. 

c) Períodos impositivos en los que surte efecto el APA. 

d) Obligaciones del solicitante derivadas de la aplicación 

del APA. 



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

46

Borrador – Acuerdos Anticipados de 

Precios de Transferencia

d) Las hipótesis críticas fundamentales del APA que 

sustentan la metodología aplicada.

e) Descripción de cada una de las operaciones a los que 

se refiere el APA.

f) Moneda o monedas en que se realizan las 

operaciones.

g) Explicación detallada de la metodología adoptada para 

la determinación de los precios de transferencia para 

las operaciones que abarca. 



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

47

Borrador – Acuerdos Anticipados de 

Precios de Transferencia

i) Determinación de los precios o márgenes, según el 

principio de plena competencia.

j) Motivos por los cuales la Dirección General de 

Tributación aprueba la propuesta.

k) Las pautas que permitan determinar con antelación 

una divergencia razonable en los supuestos 

establecidos. 



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

48

Borrador – Acuerdos Anticipados de 

Precios de Transferencia

12º. Los contribuyentes que hayan celebrado un APA con 

la Dirección General de Tributación, deberán presentar 

anualmente un informe, en el que se demuestre la 

conformidad de sus precios de transferencia con las 

condiciones previstas en el Acuerdo y mostrando la 

vigencia de las hipótesis críticas.

Este informe debe presentarse tres meses después de la 

fecha de cierre del período fiscal correspondiente, 

específicamente a más tardar el último día hábil del tercer 
mes. 



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

49

Borrador – Acuerdos Anticipados de 

Precios de Transferencia

La revisión del informe anual le corresponderá a la SAPPT, 

quien dentro de un plazo de doce meses, contados a partir 

de la fecha de presentación de este informe, puede 

solicitar al contribuyente información adicional para 

verificar el cumplimiento de los términos y condiciones del 

APA. 



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

50

DGT R-044-2016: Declaración 

Informativa de Precios de Transferencia



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

51

DGT R-044-2016: Declaración 

Informativa de Precios de Transferencia

• Artículo 1. Carácter Anual
• Artículo 2. Sujetos Obligados:

• Grandes contribuyentes nacionales
• Grandes empresas territoriales
• Zona Franca

• Artículo 3. Periodicidad – Último día hábil de junio
• Artículo 4. Medio de presentación. Electrónico
• Artículo 5. Sanciones – Art. 83 CNPT
• Artículo 6. Vigencia – A partir de su publicación



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

52

DGT R-016-2017: Resolución sobre 

Master File / Local File



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

53

DGT R-016-2017: Declaración 

Informativa de Precios de Transferencia



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

54

DGT R-016-2017: Declaración 

Informativa de Precios de Transferencia



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

55

DGT R-028-2017: Suspensión de 

Declaración



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

56

DGT R-028-2017: Suspensión de Declaración



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

57

DGT R-028-2017: Suspensión de Declaración



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

58

DGT R-001-2018: Reporte País por País



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

59

DGT R-001-2018: Reporte País por País



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

60

DGT R-001-2018: Reporte País por País



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

61

DGT R-018-2018: Criterios para la 

clasificación de contribuyentes



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

62

DGT R-018-2018: Criterios para la 

clasificación de contribuyentes

Fuente: Módulo II de la Especialización en Tributación. 2019-1. TEC.



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

63



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

64

DGT R-025-2018: Proyecto de 

Fiscalidad Internacional



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

65

DGT R-025-2018: Proyecto de 

Fiscalidad Internacional



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

66

DGT R-025-2018: Proyecto de 

Fiscalidad Internacional



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

67

DGT R-025-2018: Proyecto de 

Fiscalidad Internacional
Artículo 2.- Funciones. Para cumplir con los objetivos del proyecto 
se deberán llevar a cabo las siguientes funciones por parte del 
equipo de trabajo designado para tales efectos:

a) Analizar y discutir los informes, publicaciones, modelos, 
directrices, cuestionarios y demás documentos emitidos por la OCDE 
y por otros organismos internacionales en materia de fiscalidad 
internacional, incluyendo aquellos relativos a los estándares
internacionales de transparencia fiscal, intercambio de información 
en cualquiera de sus modalidades, confidencialidad y seguridad de 
la información, así como las acciones y recomendaciones BEPS y los 
documentos relacionados con la materia particular a cargo de cada 
foro o grupo de trabajo del Comité de Asuntos Fiscales de la OCDE.



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

68

DGT R-025-2018: Proyecto de 

Fiscalidad Internacional
b) Valorar y coordinar a lo interno de la Dirección General de 
Tributación lo necesario para brindar respuesta a los cuestionarios y 
demás requerimientos de información provenientes de la OCDE…

c) Coordinar y trabajar en conjunto con las dependencias del 
Ministerio de Hacienda y con otras entidades e instituciones, públicas 
y privadas, nacionales e internacionales, para la obtención de los 
datos e información requerida para la adecuada atención de
los requerimientos de la OCDE y de otros organismos internacionales 
de similar naturaleza.



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

69

LEY 9635: Ley del Fortalecimiento a 

las Finanzas Públicas



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

70

LEY 9635: Ley del Fortalecimiento a 

las Finanzas Públicas

TÍTULO I. Ley del Impuesto al Valor Agregado

CAPÍTULO IV. De la Base Imponible 

Artículo 12- Base imponible en ventas de bienes

… En las operaciones entre partes vinculadas, el precio 

neto de venta debe ajustarse al valor normal de 

mercado que pactarían partes independientes, siempre 

que se produzca un perjuicio fiscal.



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

71

LEY 9635: Ley del Fortalecimiento a 

las Finanzas Públicas

TITULO II. Ley del Impuesto a los Ingresos y Utilidades

Capítulo XXXI. Disposiciones Generales No Relacionadas con la 

Administración del Impuesto

Artículo 81 bis- Principio de libre competencia



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

72

LEY 9635: Ley del Fortalecimiento a 

las Finanzas Públicas



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

73

LEY 9635: Ley del Fortalecimiento a 

las Finanzas Públicas



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

74

LEY 9635: Ley del Fortalecimiento a 

las Finanzas Públicas



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

75

LEY 9635: Ley del Fortalecimiento a 

las Finanzas Públicas



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

76

LEY 9635: Ley del Fortalecimiento a 

las Finanzas Públicas

• Precios regulados 

➢ Combustible

➢ Cabotaje

➢ Correo Postal

➢ Peajes

➢ Puertos, entre otros



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

77

LEY 9635: Ley del Fortalecimiento a 

las Finanzas Públicas

TRANSITORIO XXXV-

Para efectos de la aplicación del artículo 81 bis de la Ley del 

impuesto sobre la renta, Principio de Libre Competencia, en el 

tanto no se elabore un nuevo reglamento sobre precios de 

transferencia, los sujetos pasivos deberán autoliquidar la 

obligación tributaria y cumplir con las demás obligaciones que 

se establecen en el Decreto Ejecutivo N.° 37898-H del 05 de 

junio de 2013, denominado “Disposiciones sobre Precios de 

Transferencia”. 



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

La principal consideración sería que con la entrada en vigencia del 
reglamento quedaría derogado el decreto.



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

Desarrolla los criterios para determinar cuales
jurisdicciones son o no cooperantes a efectos
de presumir la vinculación de un contribuyente
con una empresa ubicada en éstas.

Los criterios son:

• i. Que se trate de jurisdicciones que tengan
una tarifa equivalente en el impuesto a las
utilidades inferior en más de un cuarenta
por ciento (40%) de la tarifa establecida en
el inciso a) del artículo 15 de la Ley del
Impuesto sobre la Renta.

• ii. Que se trate de jurisdicciones con las
cuales Costa Rica no tenga vigente un
convenio para el intercambio de
información o para evitar la doble
imposición con cláusula para el intercambio
de información.



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

Deja abierta la posibilidad de 
usar otros métodos de 

determinación del precio de 
mercado



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

Declaración informativa. Están obligados a presentar ante la Dirección General de Tributación
la declaración informativa de precios de transferencia, con periodicidad anual, aquellos
contribuyentes que se encuentren dentro de las situaciones siguientes:

• b) Que realicen operaciones nacionales o transfronterizas con empresas vinculadas y que
en forma separada o conjunta superen el monto equivalente a 1,000 (mil) salarios base
equivalente a 446.200.000 millones de colones en el año correspondiente.



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

Elimina la lista de documentos a
conservar relativos al cálculo de los
precios de transferencia.

Algunos de los documentos requeridos
en el decreto son:

• Lista de activos fijos
utilizados en las
operaciones vinculadas

• Contratos, acuerdos o
convenios celebrados
entre el contribuyente
y los sujetos vinculados
con él.

• Estados financieros del
ejercicio fiscal del
contribuyente.



COLEGIO DE CONTADORES PRIVADOS DE COSTA RICA

Indica que la administración tributaria 
desarrollará resoluciones para establecer 
la forma en que se tramitarán acuerdos 

bilaterales, multilaterales así como 
acuerdos mutuos.


